TERMO DE REFERÊNCIA  

CONTRATAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

1. ASSUNTO/DEFINIÇÕES/INFORMAÇÕES ESSENCIAIS: 

1.1. Contratação de serviço técnico profissional especializado para treinamento e aperfei-
çoamento de pessoal.  

1.2. Orçamento estimado total: R$ 4.782 (quatro mil setecentos e oitenta e dois reais). 

1.3. Referência de Preços: Pesquisa de Preço no Portal Nacional de Contratações Públicas. 

1.4. Tipo de contratação: Inexigibilidade de Licitação 

1.5. Estudo Técnico Preliminar:  Dispensado em razão da Realização de Inexigibilidade de 
Licitação nos termos do art.

[...]

18h00 – Entrega da Medalha Evidência Nacional UVB Causa Animal 

6.1.16 Dia 12/12/2025 

09h00 – Encaminhamentos Finais e Carta de Foz do Iguaçu 
11h – Encerramento Oficial do Evento 

7. INVESTIMENTO: 

7.1 - A contratação resultará em um investimento total de R$ 4.782 (quatro mil setecentos e 
oitenta e dois reais), relativo ao custo de 06 (seis) inscrições, considerando o valor de R$ 
797,00 (setecentos e noventa e sete reais) por inscrição.   

7.2 - Nota-se que o valor estimado para a presente contratação está compatível com 
os praticados em contratações semelhantes realizadas por outros órgãos públicos, 
como a CAMARA MUNICIPAL DE DOURADOS/MS, CÂMARA MUNICIPAL DE